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ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DIA 22 DE 
FEBRERO DE 2022

En Valluércanes, siendo las diez horas del día veintidós de febrero de dos mil 
veintidós, se reunió en el Salón de Actos de la Casa Consistorial, para la celebración de 
sesión  ordinaria  en  primera  convocatoria,  el  Pleno  del  Ayuntamiento,  bajo  la 
Presidencia del Sr. Alcalde, D. Raúl Caño Pérez, con la concurrencia de los señores 
concejales anotados a continuación:

ALCALDE PRESIDENTE D. Raúl Caño Pérez (PP)

CONCEJALES D. Alberto Torrecilla Caño (PP)

NO ASISTE D. José Ignacio Díez Pozo (PP)

Actúa como Secretario el titular de la Corporación, D. José Antonio Aguayo 
Hervías, que da fe del acto, al objeto de celebrar sesión ordinaria.

Existiendo quórum para constituirse el Pleno y celebrar sesión válidamente, la 
Presidencia declaró abierto el acto a la hora indicada, procediéndose seguidamente al 
tratamiento y resolución de los asuntos del orden del día en la forma que  sigue:

I
PARTE RESOLUTIVA

Propuestas de la Secretaría:

1.º  -  APROBACIÓN DE LAS ACTAS CORRESPONDIENTES A LAS 
SESIONES EXTRAORDINARIAS CELEBRADAS EL DÍA 17 DE DICIEMBRE 
DE 2021 Y 19 DE ENERO DE 2022.

Dada cuenta  de los  borradores  de  las  actas  correspondientes  a  las  sesiones 
extraordinarias celebradas el día 17 de diciembre de 2021 y 19 de enero de 2022, que 
fueron aprobadas por unanimidad por todos los asistentes, tal y como están redactadas.

Propuestas de la Alcaldía:

2.º  -  DAR  CUENTA  DEL  DECRETO  DE  LA  ALCALDÍA  DE 
APROBACIÓN DE LA LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 2021

Por la Presidencia se da cuenta de los estados de cuentas, informes, arqueos, 
justificantes y demás documentación obrante en el expediente, así como del Decreto de 
la Alcaldía de fecha 10/02/2022, por el que se aprueba la Liquidación del Presupuesto 
de 2021.

El Pleno, por unanimidad, manifiestan quedar enterados.

3.º  -  INFORME  RESUMEN  ANUAL  DE  LOS  RESULTADOS  DEL 
CONTROL INTERNO 2021, EN TRÁMITE DE DAR CUENTA

El artículo 37 del Real Decreto 424/2017, de 28 de abril, que regula el régimen 
jurídico del control interno en las entidades del Sector Público Local, establece que el 
órgano interventor deberá elaborar con carácter anual y con ocasión de la aprobación de 
la cuenta general, el informe resumen de los resultados del control interno señalado en 
el  artículo  213 del  Real  Decreto  Legislativo  2/2004,  de  5 de  marzo,  por  el  que  se 
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, donde se 
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incluyen los resultados más significativos obtenidos en las actuaciones tanto de control 
financiero como de función interventora, con el fin de que sirva al objetivo último de 
favorecer y promover la mejora de la gestión económico-financiera del Ayuntamiento 
de Valluércanes.

Este informe, que deberá ajustarse al contenido y estructura que establece la 
Resolución de 2 de abril de 2020, de la Intervención General de la Administración del 
Estado (IGAE), por la que se establecen las instrucciones a las que habrán de ajustarse 
el  contenido,  estructura  y  formato  del  informe  resumen,  así  como  la  solicitud  del 
informe previo a la resolución de discrepancias y la remisión de información contable e 
informes de auditoría de cuentas anuales de las entidades del sector público local (BOE, 
n.º 96, de 06/04/2020), deberá elaborarse a lo largo del primer cuatrimestre del ejercicio 
siguiente al que se refieren las actuaciones de control, y se remitirá por el Interventor 
que lo ha firmado, directamente a la IGAE, y al Pleno por conducto del Presidente de la 
Corporación, antes del 30 de abril.

En cuanto al procedimiento de remisión, éste se realizará a través de la aplicación 
web  RICEL  (Registro  de Información de  Control  de Entidades Locales),  alojada en el 
portal de la IGAE.

Visto el informe elaborado por el Sr. Interventor, relativo al Informe resumen 
anual de los resultados de Control Interno (art.º 37 RCI).

El Pleno del Ayuntamiento, SE DA POR ENTERADO:

Primero.- Informe resumen anual 2021 de los resultados del Control Interno.

Segundo.- La remisión en el primer cuatrimestre de 2022 (art. 37.2 del RD 
424/2017)  a  la  Intervención  General  de  la  Administración  del  Estado  (IGAE)  del 
informe resumen presentado donde se informará, asimismo, sobre la corrección de las 
debilidades puestas de manifiesto (art. 38.4 RD 424/2017).

4.º - RECTIFICACIÓN DEL INVENTARIO DE BIENES Y DERECHOS, 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

CONSIDERANDO que en virtud de los artículos 33 y 34  del Real Decreto 
1372/1986  de  13  de  junio  por  el  que  se  aprueba  el  Reglamento  de  Bienes  de  las 
Entidades Locales  (en adelante RBEL), las entidades locales tienen la obligación de 
efectuar la rectificación anual del Inventario General de Bienes y Derechos, sobre las 
variaciones producidas en los bienes y derechos que conforman su patrimonio local. 

VISTOS los  informes  de  los  servicios  técnicos,  obrantes  en  el  expediente 
sobre los datos de inventario de los bienes y derechos adquiridos y sobre las variaciones 
de los ya existentes , así como el informe emitido por la Secretaría General. 

CONSIDERANDO  que  según  lo  establecido  en  el  artículo  36  de  la  Ley 
33/2003 de Patrimonio de las Administraciones Públicas, lo previsto en el artículo 85 
del Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de régimen local, 
así  como en el  artículo  36 del  Reglamento  de Bienes  de las  Entidades  Locales,  las 
Corporaciones  Locales  deberán  inscribir  en  el  Registro  de  la  Propiedad  sus  bienes 
inmuebles y derechos reales, de acuerdo con lo previsto en la legislación hipotecaria, 
siendo título suficiente  para tal  efecto la certificación que con relación al inventario 
aprobado, expida el Secretario con el visto bueno del presidente. 
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CONSIDERANDO lo establecido en el artículo 83 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se 
considera conveniente exponer al público el expediente del inventario, a fin de que tener 
una información de los bienes que se relacionan y se puedan formular alegaciones que 
ayuden a depurar en su caso los datos o pongan de manifiesto cualquier  omisión o 
circunstancia que sea oportuno tener en cuenta. 

En  base  a  las  competencias  que  el  Pleno  de  la  Corporación  Local  tiene 
atribuidas en el art. 34 del RBEL, esta Corporación por unanimidad, ACUERDA:

Primero. Aprobar la rectificación del Inventario de Bienes y Derechos de esta 
Corporación, referido a fecha 31 de diciembre de 2021.

Segundo.- Exponer al público el expediente por un plazo de 20 días hábiles en 
el tablón de edictos, en portal web del Ayuntamiento, www.valluercanes.es, en la sede 
electrónica  https://valluercanes.sedelectronica.es y en  el  “Boletín  Oficial”  de  la 
provincia de Burgos (BOPBUR).

Tercero.- Si no se presentan reclamaciones, se entenderá elevada a definitiva 
la rectificación del inventario. 

Cuarto.- Remitir  a  la  Comunidad  Autónoma  y  a  la  Subdelegación  del 
Gobierno, el acuerdo de aprobación del inventario, en cumplimiento de lo previsto en el 
artículo 86 del Texto Refundido de Régimen Local y el artículo 32 del Reglamento de 
Bienes de las Entidades Locales. 

Quinto.- Proceder a la inscripción en el Registro de la Propiedad de los bienes 
y derechos, cualquiera que sea su naturaleza que no estén inscritos de acuerdo con lo 
previsto en el artículo 36 del Reglamento de Bienes de las Entidades Locales, para lo 
que se remitirá al Registro una certificación del Secretario en relación con el inventario 
aprobado. 

5.º -  CONVOCATORIA A LOS MUNICIPIOS DE LA PROVINCIA DE 
BURGOS DE MENOS DE 20.000 HABITANTES PARA LA REALIZACIÓN DE 
OBRAS  O  SERVICIOS  DE  COMPETENCIA  MUNICIPAL.  PLAN 
PROVINCIAL DE COOPERACIÓN AÑO 2022

VISTA la  convocatoria  de  subvenciones  para  la  elaboración  del  Plan 
Provincial de Cooperación (PPC) año 2022, para el otorgamiento de subvenciones a 
municipios de la provincia de Burgos de menos de 20.000 habitantes para la realización 
de obras o servicios de competencia municipal, que promueve la Excma. Diputación 
Provincial  de  Burgos,  conforme  al  anuncio  publicado  en  el  BOPBUR,  n.º  23,  de 
03/02/2022 y BDNS: 606938.

CONSIDERANDO que esta línea de ayudas tendrá como objetivo prioritario 
la realización de las obras necesarias para la efectiva prestación de los servicios, por lo 
que  serán  subvencionables  todas  las  obras  y  servicios  públicos  que  contribuyan  a 
satisfacer las necesidades y aspiraciones de la comunidad vecinal y en concreto las 
obras de competencia municipal de acuerdo a lo establecido en el artículo 25 de la ley 
de bases de régimen local, Ley 7/85 de 2 de abril.

Asimismo, serán subvencionables los gastos ordinarios derivados del normal 
funcionamiento de los servicios municipales, con el límite del 30% como máximo de la 
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cantidad que como inversión aprobada corresponda a cada ayuntamiento, dado que este 
municipio es menor de 500 habitantes.

VISTO, que las obras o servicios que pueden acogerse a la convocatoria de 
referencia y que la obtención de ayuda económica para financiarlas es fundamental por 
carecer  el  Ayuntamiento  de  los  medios  económicos  suficientes  para  afrontar  su 
realización por sí mismo.

VISTA la simulación del reparto realizado por la Diputación Provincial de 
Burgos para la elaboración del PPC2022, la cantidad que se le asigna al municipio de 
Valluércanes es de 39.560,00 €, que podrá ser destinada a una o más actuaciones.

Tras detenida deliberación en la que se analizaron todos los pormenores que 
comprende dicho proyecto e informándose por Secretaría Intervención todas las dudas 
técnicas  planteada,  y halládonlos conforme, la Corporación con el  voto favorable se 
ACUERDA, por UNANIMIDAD y por tanto, los siguientes acuerdos:

Primero.- Acudir  a  la  Convocatoria  anunciada  por  la  Excma.  Diputación 
Provincial  de  Burgos,  que  tiene  por  finalidad  la  creación  de  un  Plan  Provincial  de 
Cooperación año 2022, y que al amparo de lo establecido en las Bases 4.ª, 5.ª y 6.ª de la 
Convocatoria, este Ayuntamiento de Valluércanes opta, por este orden, por el siguiente 
tipo de obra y/o gasto corriente (con los límites Bases 4.1 y 5 de la convocatoria), para 
la efectiva prestación de los servicios, consistentes en:

1.º - LOS GASTOS ORDINARIOS derivados del normal funcionamiento de 
los servicios municipales, con el límite del 30% como máximo de la cantidad que como 
inversión corresponde a este municipio, que asciende a 11.868,00 €, con una aportación 
del 80% de la Diputación Provincial de Burgos, por importe de 9.494,40 €, y del 20% 
por  el  Ayuntamiento  de  Valluércanes,  por  importe  de  2.373,60  €,  con  cargo  al 
presupuesto 2022.

2.º - OBRAS DE INVERSIÓN: Proyecto denominado «PAVIMENTACIÓN 
DE CALLES », por importe total de  27.692,00 €, con un aportación del 80% de la 
Diputación  Provincial  de  Burgos,  por  importe  de  22.153,60  €,  y  del  20%  por  el 
Ayuntamiento de Valluércanes, por importe de 5.5.38,40 €, con cargo al presupuesto 
2022.

gundo.- Que ACEPTA en su totalidad las Bases de la Convocatoria y asume, 
en  el  caso  de  resultar  beneficiaria  de  la  ayuda  solicitada,  los  siguientes 
COMPROMISOS:

1º. Destinar la subvención a la finalidad para la que sea concedida e incluir en 
el presupuesto la financiación necesaria para ello.

2º.  Presentar,  dentro  del  plazo  señalado,  la  documentación  exigida  por  las 
Bases de la Convocatoria para la justificación de la subvención.

3º. Se compromete a comunicar a la Diputación Provincial cualquier solicitud, 
concesión o pago que se produzca con posterioridad a esta declaración

4º. Presentar la Memoria técnica valorada para obras de menos de 40.000,00 
euros (IVA excluido) o proyecto técnico en el resto de los supuestos, para su remisión 
antes del 30 de junio de 2022.
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5º. Esta Corporación cuenta con  la disponibilidad de los terrenos necesarios 
para ejecución de las obras o la instalación de los servicios a subvencionar, así como las 
servidumbres precisas, concesiones y autorizaciones de toda índole que fueren precisas 
para permitir la iniciación de las obras, siendo de su cuenta y competencia la gestión y 
tramitación de cuantos documentos sean presupuesto obligado para la mejor ejecución 
de la obra, incluso la expropiación forzosa de bienes y derechos cuando sea necesario, 
así  como  de  obtención  de  todas  las  autorizaciones  de  los  particulares  y  de  las 
Administraciones Públicas que exija la normativa aplicable. 

6º.  Que esta  Corporación  Local  responderá  de  los  daños  y  perjuicios  que 
pudiera causar a terceros, con motivo de actos y pactos en los que no intervenga la 
Diputación y que se deriven de la ejecución de la respectiva obra, así como también la 
de presentar  el  oportuno documento  técnico  legalmente  aprobado y todo dentro  del 
plazo  que señale  la  Diputación  quedando enterados  que el  incumplimiento  de  estos 
compromisos conllevará la baja automática de la obra.

7º.  Que  esta  Entidad  ostenta  competencias  para  la  ejecución  de  obras  y 
servicios de carácter municipal, en el caso de tratarse de beneficiarios comprendidos en 
el numero 2 de la presente convocatoria. 

Tercero.- Que se remita  a  la  Excma.  Diputación Provincial  de Burgos,  las 
memorias de las obras y la documentación necesaria.

6.º  -  APROBACIÓN  PROVISIONAL  DE  LA  MODIFICACIÓN 
ÍNTEGRA    DE LA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO   
SOBRE  EL  INCREMENTO  DEL  VALOR  DE  LOS  TERRENOS  DE 
NATURALEZA URBANA

El artículo 15.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que 
se  aprueba  el  texto  refundido  de  la  Ley  Reguladora  de  las  Haciendas  Locales  -
TRLRHL-, contempla expresamente la posibilidad respecto de los impuestos previstos 
en el artículo 59.1, de que los Ayuntamientos que decidan hacer uso de las facultades 
que les confiere  esta ley en orden a  la  fijación  de los elementos  necesarios  para la 
determinación de las respectivas cuotas tributarias, deberán acordar el ejercicio de tales 
facultades, y aprobar las oportunas ordenanzas fiscales.

El Ayuntamiento de Valluércanes aprobó en fecha 16 de diciembre de 1989 la 
Ordenanza Fiscal, reguladora de la Ordenanza fiscal del Impuesto sobre el Incremento 
del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, que fue publicada definitivamente en el 
“Boletín Oficial” de la provincia de Burgos, BOPBUR n.º 71, de 10/04/1990.

El Tribunal Constitucional en el fallo de la sentencia STC.128/2021 de 26 de 
octubre estimó la cuestión de inconstitucionalidad núm. 4433-2020, promovida por la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, 
Ceuta y Melilla y, en consecuencia, declaró la inconstitucionalidad y nulidad de los 
arts.  107.1,  segundo  párrafo,  107.2  a)  y  107.4  del  texto  refundido  de  la  Ley 
reguladora de las haciendas locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo, por lo que dejaba de ser válida la forma hasta entonces prevista para el 
cálculo de la base imponible del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos 
de Naturaleza Urbana. 
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Es por ello que, este Ayuntamiento pretende regular mediante Ordenanza fiscal 
el  Impuesto sobre el  Incremento  del Valor  de los Terrenos de Naturaleza Urbana y 
ajustarse a lo dictado por el Tribunal Constitucional.

Considerando que, en virtud de lo que dispone el artículo 22.2.e) de la Ley 
7/1985,  de  2  de  abril,  Reguladora  de  las  Bases  del  Régimen  Local  -LRBRL-, 
corresponde  al  Pleno  de  la  Corporación  la  aprobación  de  los  recursos  propios  de 
carácter tributario, siendo necesario que dicho acuerdo se adopte por mayoría simple, de 
conformidad con el artículo 47.1.

Se somete a consideración del Pleno, el expediente tramitado conforme al Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de 
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, referente a la imposición de la Ordenanza 
fiscal, y donde consta: 

- Memoria de la Alcaldía.

- Informe del Secretario-Interventor.

- Informe emitido por la Tesorería Municipal que consta en el expediente.

- Informe emitido por la Intervención Municipal que consta en el expediente.

- Texto de la Ordenanza fiscal reguladora del Impuesto sobre el Incremento del 
Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.

- Propuesta favorable.

Una vez examinado el  proyecto  de modificación  completa  de la  ordenanza 
reguladora de la Ordenanza fiscal del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los 
Terrenos de Naturaleza Urbana, así como los informes que constan en el expediente, y 
dado  que  es  competencia  del  pleno  de  esta   Corporación  implementar  ordenanzas 
nuevas y modificar ordenanzas y reglamentos en materia de su competencia, y que la 
modificación de la ordenanza en este caso cumple con la legalidad vigente,  conforme a 
la reciente doctrina del Tribunal Constitucional, por el Pleno del Ayuntamiento, tras el 
debate y sometido a votación ordinaria, por unanimidad, el Pleno, ACUERDA:

Primero.- Aprobar con carácter  provisional e inicial   la modificación de la 
ordenanza fiscal reguladora del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos 
de Naturaleza Urbana,  en los términos en que figura en el expediente, cuya redacción 
pasa a ser la que se indica en dicho anexo:

ORDENANZA  FISCAL  REGULADORA  DEL  IMPUESTO  SOBRE  EL  INCREMENTO  DEL 
VALOR DE LOS TERRENOS DE NATURALEZA URBANA

El Ayuntamiento de Valluércanes, de conformidad con lo que establece el artículo 106.1 de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y haciendo uso de la facultad  
reglamentaria que le atribuye el artículo 15.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de Marzo, por el  
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales (TRLRHL), establece 
el Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, previsto en el artículo 
59.2 de dicha Ley.

CAPÍTULO I. DISPOSICIÓN GENERAL
Artículo 1.
El Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana (IIVTNU) es 

un tributo directo que los Ayuntamientos podrán  establecer, cuya exacción se efectuará con sujeción a lo 
dispuesto esta Ordenanza y en la  Ordenanza Fiscal General sobre Gestión, Recaudación e Inspección de 
Tributos Locales.
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En lo no previsto en la presente ordenanza se regirá por lo dispuesto en los artículos 104 a 110 
del TRLRHL.

CAPÍTULO II. HECHO IMPONIBLE
Artículo 2. 
 1. Constituye el hecho imponible el incremento de valor que experimenten los terrenos de 

naturaleza urbana y que se ponga de manifiesto a consecuencia de la transmisión de su propiedad por 
cualquier  título o de  la  constitución  o  transmisión de  cualquier  derecho  real  de  goce,  limitativo del  
dominio, sobre los referidos bienes.

 2.  El  título a que se refiere el  apartado anterior será todo hecho, acto o negocio jurídico,  
cualquiera que sea su forma, que origine un cambio del sujeto titular de las facultades dominicales de 
disposición o aprovechamiento sobre un terreno o adquisición de cualquier otro derecho real, ya tenga 
lugar por ministerio de la Ley, por actos mortis causa o inter vivos, a título oneroso o gratuito. 

Artículo 3. 
A los efectos de este impuesto, estará sujeto a éste el incremento de valor que experimenten los  

terrenos que tengan la consideración de terrenos de naturaleza urbana a efectos de Catastro, los terrenos  
calificados urbanísticamente como urbanizables programados y los bienes inmuebles clasificados como 
de características especiales a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

Artículo 4 
1. No están sujetas a este impuesto y, por tanto, no devengan el mismo, las transmisiones de 

terrenos de naturaleza urbana que se realicen con ocasión de: 
a) La transmisión de terrenos que tengan la consideración de rústicos a efectos del 

Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 
b) Las operaciones de fusión o escisión de empresas, así como de las aportaciones 

no dinerarias de ramas de actividad, a las que resulte aplicable el régimen tributario establecido 
la disposición adicional segunda de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre 
Sociedades (LIS), regula el régimen del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos 
de Naturaleza Urbana (IIVTNU) en operaciones de reestructuración empresarial, a excepción de 
las relativas a terrenos que se aporten al amparo de lo previsto en el artículo 94 del citado texto 
refundido cuando no se hallen integrados en una rama de actividad. 

c) Las  operaciones  relativas  a  los  procesos  de  adscripción  a  una  Sociedad 
Anónima Deportiva de nueva creación, siempre que se ajusten plenamente a las normas previstas 
en la Ley 10/1990, de 15 de octubre del Deporte y Real Decreto 1084/1991, de 5 de julio sobre 
Sociedades Anónimas Deportivas. 

d) Las  aportaciones  de  bienes  y  derechos  realizadas  por  los  cónyuges  a  la 
sociedad  conyugal,  adjudicaciones  que  a  su  favor  y  en  pago  de  ellas  se  verifiquen  y 
transmisiones que se hagan a los cónyuges en pago de sus haberes comunes. 

e) Tampoco  se  producirá  la  sujeción  al  impuesto  en  los  supuestos  de 
transmisiones de bienes inmuebles entre cónyuges o a favor de los hijos, como consecuencia del  
cumplimiento de sentencias en los casos de nulidad, separación o divorcio matrimonial, sea cual 
sea el régimen económico matrimonial.

f) Las aportaciones o transmisiones de bienes inmuebles efectuadas a la SAREB 
en los términos establecidos en el artículo 104.4 del TRLRHL.

g) Las  adjudicaciones  de  terrenos  por  la  disolución  y  liquidación  de  una 
comunidad  de  bienes  o  de  cotitularidad  en  proindiviso,  cuando  se  efectúen  a  favor  de  los 
partícipes que la integran en proporción a sus respectivos derechos, y siempre que no medien 
excesos de adjudicación que hayan de compensarse en metálico. 

h) Este  supuesto  de  no  sujeción  será  aplicable  cuando  existe  un  único  bien 
inmueble indivisible o cuando exista un reparto equitativo de los bienes con compensación en 
metálico del exceso de adjudicación. Las disoluciones parciales no constituyen supuestos de no 
sujeción y tributarán por las transmisiones realizadas.

i) Las transmisiones de terrenos a que den lugar las operaciones distributivas de 
beneficios  y  cargas  por  aportación  de  los  propietarios  incluidos  en  la  actuación  de 
transformación urbanística, o en virtud de expropiación forzosa, y las adjudicaciones a favor de 
dichos propietarios en proporción a los terrenos aportados por los mismos conforme lo dispuesto 
en el artículo 23 del Real Decreto Legislativo 7/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el  
texto refundido de la Ley de Suelo y Rehabilitación Urbana.
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Cuando el valor de los solares adjudicados a un propietario exceda del que proporcionalmente  
corresponda a los terrenos aportados por el mismo, se girarán las liquidaciones procedentes en cuanto al 
exceso

j) Los de primera adjudicación de pisos o locales verificados por las Cooperativas 
de Viviendas a favor de sus socios cooperativistas. 

k) Los de retención o reserva del usufructo y los de extinción del citado derecho 
real,  ya  sea  por  fallecimiento  del  usufructuario  o  por  transcurso  del  plazo  para  el  que  fue 
constituido.

l) Los contratos de opción de compra, mientras no se ejercite la opción.
m) Contratos de promesa de venta o precontrato.
n) Las declaraciones de obra nueva.

En la posterior transmisión de los inmuebles se entenderá que el número de años a lo largo de 
los cuales se ha puesto de manifiesto el incremento de valor de los terrenos no se ha interrumpido por 
causa de la transmisión derivada de las operaciones previstas en este apartado.

2.- No se producirá la sujeción al impuesto en las transmisiones de terrenos respecto de los 
cuales  se  constate  la  inexistencia  de  incremento  de  valor  por  diferencia  entre  los  valores  de  dichos  
terrenos en las fechas de transmisión y adquisición.

Para ello, el interesado en acreditar la inexistencia de incremento de valor deberá declarar la 
transmisión, así como aportar los títulos que documenten la transmisión y la adquisición.

Para  constatar  la  inexistencia  de  incremento  de  valor,  como  valor  de  transmisión  o  de 
adquisición del terreno se tomará en cada caso el mayor de los siguientes valores, sin que a estos efectos  
puedan computarse los gastos o tributos que graven dichas operaciones: el que conste en el título que 
documente la operación o el comprobado, en su caso, por la Administración tributaria.

Cuando se trate de la transmisión de un inmueble en el  que haya suelo y construcción, se 
tomará como valor del suelo a estos efectos el que resulte de aplicar la proporción que represente, en la 
fecha de devengo del  impuesto,  el  valor catastral  del  terreno respecto del  valor  catastral  total  y esta 
proporción se aplicará tanto al valor de transmisión como, en su caso, al de adquisición.

Si en el momento de adquisición original el suelo no estaba construido, pero en el momento de 
la transmisión final  sí,  no se aplicará esta  proporción del  valor catastral  del  suelo respecto del  valor 
catastral total, respecto del valor inicial y únicamente se aplicará sobre el valor de la transmisión final.

Si la adquisición o la transmisión hubiera sido a título lucrativo se aplicarán las reglas de los  
párrafos  anteriores  tomando,  en  su  caso,  por  el  primero  de  los  dos  valores  a  comparar  señalados 
anteriormente, el declarado en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.

En la posterior transmisión de los inmuebles a los que se refiere este apartado, para el cómputo  
del número de años a lo largo de los cuales se ha puesto de manifiesto el incremento de valor de los 
terrenos, no se tendrá en cuenta el periodo anterior a su adquisición.

CAPÍTULO III. EXENCIONES Y BONIFICACIONES
Artículo 5. 
Están exentos de este impuesto los supuestos contemplados en el artículo 105 del TRLRHL 

con las siguientes especialidades:
 En  el  caso  de  las  transmisiones  de  bienes  que  se  encuentren  dentro  del 

perímetro  delimitado  como  Conjunto  Histórico-Artístico  o  hayan  sido  declarados 
individualmente de interés cultural, según lo establecido en la Ley 16/1985, de 25 de junio, del 
Patrimonio Histórico Español, cuando sus propietarios o titulares de derechos reales acrediten 
que han realizado a su cargo y costeado obras de conservación, mejora o rehabilitación en dichos 
inmuebles, siempre que se cumplan las siguientes condiciones:
Primera. Que las obras se hayan realizado en los años en el transcurso de los cuales se haya 

puesto de manifiesto el incremento de valor, tras la obtención de la correspondiente licencia municipal y 
de conformidad con las normas reguladoras del régimen de protección de esta clase de bienes.

Segunda. Que el importe total de las obras, de acuerdo con el presupuesto o los presupuestos  
presentados a efectos del otorgamiento de la licencia, cubran como mínimo el incremento de valor.

 En la solicitud de exención, se acompañará la prueba documental acreditativa 
del cumplimiento de las condiciones señaladas y, en su defecto o si esta prueba es insuficiente, la 
que se considere adecuada en sustitución o como complemento de esta prueba. 

Artículo 6.
Asimismo, estarán exentos de este impuesto los correspondientes incrementos de valor cuando 

la obligación de satisfacer aquél recaiga sobre las entidades sin fines lucrativos y aquellas otras entidades 
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recogidas en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y 
de los  incentivos fiscales  al  mecenazgo en los  supuestos y con los  requisitos que la  citada ley y el  
Reglamento  para  la  aplicación  del  régimen  fiscal  de  las  mencionadas  entidades  aprobado  por  Real 
Decreto 1270/2003, de 10 de octubre, establecen. 

CAPÍTULO IV SUJETOS PASIVOS
Artículo 7. 
1. Es sujeto pasivo del impuesto a título de contribuyente: 

a) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de derechos 
reales de goce limitativos del dominio a título lucrativo, la persona física o jurídica, o la entidad 
a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que 
adquiera el terreno o a cuyo favor se constituya o transmita el derecho real de que se trate. 

b) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de derechos 
reales de goce limitativos del dominio a título oneroso, la persona física o jurídica, o la entidad a 
que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que 
transmita el terreno, o que constituya o transmita el derecho real de que se trate. 

2. En los supuestos, a que se refiere la letra b) del apartado anterior, tendrá la consideración de 
sujeto pasivo sustituto del contribuyente,  la persona física o jurídica,  o la entidad a que se refiere el 
artículo  35.4  de  la  Ley  General  Tributaria,  que  adquiera  el  terreno  o  a  cuyo  favor  se  constituya  o 
transmita el derecho real de que se trate, cuando el contribuyente sea una persona física no residente en  
España. 

CAPÍTULO V. BASE IMPONIBLE
Sección 1ª. Base imponible

Artículo 8.
1. La base imponible de este impuesto está constituida por el  incremento  del  valor de los  

terrenos de naturaleza urbana puesto de manifiesto en el momento del devengo y experimentado a lo 
largo de un periodo máximo de veinte años.

2.  Para  determinar  el  importe  del  incremento  se  aplicará  sobre  el  valor  del  terreno  en  el 
momento del devengo, el coeficiente que corresponda en función del número de años durante los cuales 
se hubiese generado dicho incremento.

3. El valor de los terrenos en el momento del devengo resultará de lo establecido en las reglas  
recogidas en el art. 107.2 y 3 del TRLRHL. Para la aplicación concreta de este precepto, deberá tenerse  
presente:

a) Que en las transmisiones de partes indivisas de terrenos o edificios, su valor 
será proporcional a la porción o cuota transmitida. 

b) Que  en  las  transmisiones  de  pisos  o  locales  en  régimen  de  propiedad 
horizontal, su valor será el específico del suelo que cada finca o local tuviere determinado en el 
Impuesto sobre Bienes Inmuebles, y si no lo tuviere todavía determinado su valor se estimará 
proporcional  a la cuota de copropiedad  que tengan atribuida en el  valor del  inmueble y sus 
elementos comunes.

c) Que, cuando dicho valor sea consecuencia de una Ponencia de valores que no 
refleje modificaciones de planeamiento aprobadas con posterioridad a la aprobación de la citada 
Ponencia, se podrá liquidar provisionalmente este impuesto con arreglo a aquél. En estos casos, 
en  la  liquidación  definitiva  se  aplicará  el  valor  de  los  terrenos  una  vez  se  haya  obtenido 
conforme a los procedimientos de valoración colectiva que se instruyan, referido a la fecha del 
devengo. 

d) Que, cuando el terreno aún siendo de naturaleza urbana o integrado en un bien 
inmueble  de  características  especiales  en  el  momento  del  devengo  del  impuesto,  no  tenga 
determinado valor catastral en dicho momento, o, si lo tuviere, no concuerde con el de la finca  
realmente  transmitida,  a  consecuencia  de  aquellas  alteraciones  de  sus  características  no 
reflejadas  en  el  Catastro  o  en  el  Padrón  del  Impuesto  sobre  Bienes  Inmuebles,  que  deban 
conllevar  la  asignación  de  valor  catastral  conforme  a  las  mismas,  el  Ayuntamiento  podrá 
practicar la liquidación cuando el referido valor catastral sea determinado, refiriendo dicho valor 
al momento del devengo. 

e) Este Ayuntamiento acuerda la aplicación de un coeficiente reductor sobre el 
valor señalado en el  artículo 107.2 a)  que pondere  su grado de actualización,  con el   15 % 
(máximo del 15 por ciento).
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f) En los supuestos de expropiación forzosa, se tomará como valor la parte del 
justiprecio correspondiente al terreno, salvo que el valor definido en el apartado anterior fuese 
inferior, en cuyo caso prevalecerá este último sobre el justiprecio.  

4. A los efectos del art. 107.3 del TRLRHL, para los casos en que se modifiquen los valores 
catastrales como consecuencia de un procedimiento de valoración colectiva de carácter general, durante  
los cinco primeros años de efectividad de los nuevos valores catastrales resultantes de la Ponencia de 
Valores aprobada, se tomará como valor del terreno el importe que resulte de aplicar a los nuevos valores 
catastrales la reducción que se especifica a continuación.

La reducción será de  60 %
La reducción prevista no será de aplicación a los supuestos en los que los valores catastrales  

resultantes del procedimiento de valoración colectiva a que aquél se refiere sean inferiores a los hasta 
entonces vigentes.

El valor catastral reducido en ningún caso podrá ser inferior al valor catastral del terreno antes  
del procedimiento de valoración colectiva.

5. El coeficiente a aplicar sobre el valor del terreno en el momento del devengo, calculado 
conforme a lo dispuesto en el artículo 107 TRLRHL y los apartados anteriores, será:

Periodo de generación Coeficiente
Inferior a 1 año. 0,14
1 año. 0,13
2 años. 0,15
3 años. 0,16
4 años. 0,17
5 años. 0,17
6 años. 0,16
7 años. 0,12
8 años. 0,10
9 años. 0,09
10 años. 0,08
11 años. 0,08
12 años. 0,08
13 años. 0,08
14 años. 0,10
15 años. 0,12
16 años. 0,16
17 años. 0,20
18 años. 0,26
19 años. 0,36
Igual o superior a 20 años. 0,45

Estos coeficientes máximos serán actualizados anualmente mediante norma con rango legal, 
pudiendo llevarse a cabo dicha actualización mediante las leyes de presupuestos generales del Estado. 

Si,  como consecuencia  de  esta  actualización,  alguno  de  los  coeficientes  aprobados  por  la 
vigente ordenanza fiscal resultara ser superior al correspondiente nuevo máximo legal, se aplicará este 
directamente hasta que entre en vigor la modificación de ordenanza fiscal para corregir dicho exceso.

6. Para determinar el número de años a lo largo de los cuales se ha puesto de manifiesto el 
incremento de valor, sólo se considerarán los años completos que integren dicho período, sin que a tales 
efectos puedan considerarse las fracciones de año de dicho período. 

En el caso de que el periodo de generación sea inferior a un año, se prorrateará el coeficiente  
anual teniendo en cuenta el número de meses completos, es decir, sin tener en cuenta las fracciones de 
mes.

7.- Cuando, a instancia del sujeto pasivo, conforme al procedimiento establecido en el artículo 
104.5 del TRLRHL, se constate que el importe del incremento de valor es inferior al importe de la base 
imponible determinada con arreglo a lo dispuesto en el artículo 107 del TRLRHL, se tomará como base 
imponible el importe de dicho incremento de valor, de modo que se aplique la fórmula de cálculo más 
beneficiosa para el contribuyente.
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Artículo 9. 
Cuando el terreno hubiere sido adquirido por el transmitente por cuotas o porciones en fechas 

diferentes, se considerarán tantas bases imponibles como fechas de adquisición estableciéndose cada base 
en la siguiente forma: 

a) Se distribuirá el valor del terreno proporcionalmente a la porción o cuota adquirida en cada  
fecha. 

b) A cada parte proporcional, se aplicará el coeficiente correspondiente al período respectivo 
de generación del incremento de valor. 

Artículo 10. 
En la constitución o transmisión de derechos reales de goce limitativos del dominio, su valor 

vendrá determinado, a su vez, por aplicación, sobre el valor definido en el artículo 8, de un porcentaje 
estimado según las reglas siguientes: 

a) El usufructo temporal, a razón del 2 por 100 por cada período de un año, sin 
exceder del 70 por 100. 

b) Los usufructos vitalicios, al 70 por 100 cuando el usufructuario cuente menos 
de veinte años, minorando, a medida que aumente la edad, en la proporción de un 1 por 100 
menos por cada año más con el límite mínimo del 10 por 100. 

c) El usufructo constituido a favor de una persona jurídica, si se estableciera por 
plazo  superior  a  30  años  o  por  tiempo  indeterminado,  se  considerará  fiscalmente  como 
transmisión de plena propiedad sujeta a condición resolutoria, estimándose, por tanto, su valor  
igual al 100 por 100 del valor del terreno. 

d) En la transmisión de un derecho de usufructo constituido con anterioridad se 
aplicará el mismo porcentaje que se atribuyó en la fecha de su constitución según las reglas 
precedentes.

e) En caso de que se produzca la transmisión del derecho de usufructo o de la 
nuda propiedad del inmueble, se deberá calcular el valor del derecho transmitido teniendo en 
cuenta la edad de la persona usufructuaria en el momento de la transmisión. 

f) Los derechos  reales  de uso y habitación se estimaran al  75 por 100 de los 
porcentajes  que  correspondieren  a  los  usufructos  temporales  o  vitalicios,  según  las  reglas 
precedentes.

g) El valor del derecho de la nuda propiedad se fijará de acuerdo con la diferencia 
entre el valor del usufructo, uso o morada y el valor total del terreno. En los usufructos vitalicios 
que, a la vez, sean temporales, la nuda propiedad se valorará aplicando, de las reglas anteriores,  
aquella que le atribuya menos valor.

h) El  derecho  real  de  superficie  se  regirá  por  las  reglas  establecidas  para  el 
derecho de usufructo.

i) En la constitución o transmisión del derecho a elevar una o más plantas sobre 
un edificio o terreno, o del derecho a construir bajo el suelo, sin implicar la existencia de un  
derecho real de superficie, se aplicará el porcentaje correspondiente sobre la parte del valor que 
representa,  respecto  del  mismo,  el  módulo  de  proporcionalidad  fijado  en  la  escritura  de 
transmisión o, en su defecto,  lo que resulta de establecer  la proporción entre la superficie  o 
volumen de las plantas para construir en el suelo o el subsuelo y la total superficie o volumen 
edificados una vez construidas aquellas. En caso de que no se especifique el número de nuevas 
plantas, se estará, a fin de establecer la proporcionalidad, el volumen máximo edificable según el  
planeamiento vigente.

j) Los derechos reales no incluidos en apartados anteriores se imputarán por el 
capital, precio o valor que las partes hubiesen pactado al constituirlos, si fuere igual o mayor que 
el que resulte de la capitalización al interés legal del dinero de la renta o pensión anual, o éste si  
aquél  fuere  menor.  En  ningún  caso  el  valor  así  imputado  debe  ser  superior  al  que  tengan  
determinado en el momento de la transmisión a efectos del impuesto sobre bienes inmuebles. 

k) Si el derecho de usufructo vitalicio se constituye simultánea y sucesivamente 
en favor de dos o más usufructuarios, el porcentaje se estimará teniendo en cuenta únicamente el  
usufructuario de menor edad.

En el caso de dos o más usufructos vitalicios sucesivos, el porcentaje aplicable a cada uno de 
ellos se estimará teniendo en cuenta la edad del respectivo usufructuario; correspondiendo aplicar en estos 
casos, a la nuda propiedad cuando proceda, el porcentaje residual de menor valor.
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En  las  sustituciones  fideicomisarias  se  exigirá  el  impuesto  en  la  institución  y  en  cada 
sustitución, aplicando en cada caso el porcentaje estimado según la regla anterior, salvo que el adquirente  
tuviera  facultad  de  disposición  de  los  bienes,  en  cuyo  caso  se  liquidará  el  impuesto  por  la  plena  
propiedad.

l) Fallecido el heredero sin aceptar la herencia de su causante y transmitido a los 
suyos su “ius delationis”, al aceptar estos últimos la herencia de su causante -que falleció sin 
aceptar  la  del  suyo-  se entenderá  producida  una única  transmisión y adquisición hereditaria 
sometida a gravamen.

CAPÍTULO VI. DEUDA TRIBUTARIA
Sección 1ª. Tipo de gravamen y cuota tributaria

Artículo 11. 
La cuota íntegra de este impuesto será el resultado de aplicar a la base imponible o, en su caso,  

bases imponibles, el tipo del 20 % ( con un máximo del 30 %).
Sección 2ª. Bonificaciones

 Artículo 12.
1.-  Cuando  el  incremento  de  valor  se  manifieste,  por  causa  de  muerte,  respecto  de  la 

transmisión de la propiedad de la vivienda habitual del causante o de la constitución o transmisión de un 
derecho real  de goce  limitativo de dominio sobre  los  referidos  bienes,  a  favor de los descendientes,  
ascendientes, por naturaleza o adopción, y del cónyuge, la cuota íntegra del impuesto se verá bonificada 
en un 95 %. (con un máximo del 95%)

Se considerará vivienda habitual del causante aquella en la que constara empadronado en los 2 
últimos años antes de producirse el fallecimiento. El cumplimiento de este requisito podrá acreditarse  
mediante certificado de empadronamiento u cualquier otro medio de prueba admitido en derecho.

2.- Este beneficio fiscal tiene carácter rogado. El obligado tributario, en el plazo de seis meses 
prorrogables por otros seis meses para presentar la declaración, contados desde la fecha de devengo del 
impuesto (fallecimiento), deberá solicitar la bonificación.

Las solicitudes de beneficios fiscales que se presenten fuera del plazo anterior, o cuando se 
hayan notificado el inicio de actuaciones inspectoras o de comprobación limitada por no haber presentado 
la correspondiente declaración, se considerarán extemporáneas, y por tanto no admisibles.

CAPÍTULO VII. DEVENGO Y PERÍODO IMPOSITIVO
Sección 1ª. Devengo del impuesto

Artículo 13. 
1. El impuesto se devenga: 
a) Cuando se transmita la propiedad del terreno ya sea a título oneroso o gratuito, entre vivos o 

por causa de muerte, en la fecha de la transmisión. 
 b) Cuando se constituya o transmita cualquier derecho real de goce limitativo del dominio, en 

la fecha en que tenga lugar la constitución o transmisión.
2.  A los  efectos  de  lo  dispuesto en el  apartado  anterior,  se  considerará  como fecha  de la  

transmisión: 
a) En el  caso  de  transmisión por  causa  de  muerte,  la  transmisión  se  entiende 

producida en el momento de la muerte del causante.
b) En los actos o contratos entre vivos, la del otorgamiento del documento público 

y,  cuando se trate  de documentos privados,  desde el  día en que hubiese sido incorporado o 
inscrito en un registro público, desde la muerte de cualquiera de los que lo firmaron, o desde el 
día en que se entregase a un funcionario público por razón de su oficio.

c) En las ejecuciones  hipotecarias  se entenderá  producida la transmisión en la 
fecha del testimonio expedido por el Letrado de Administración de Justicia comprensivo del 
decreto o auto judicial de adjudicación. Excepto que conste y se pruebe que el bien inmueble se 
ha puesto a disposición del nuevo propietario (traditio real) en un momento anterior a expedirse 
el testimonio.

d) En las subastas administrativas (artículo 104.1 i) del Reglamento General de 
Recaudación) la transmisión se entiende producida con la certificación del acta de adjudicación 
de los bienes entregada al adjudicatario, una vez ingresado el remate, o por la correspondiente 
escritura  pública,  en  aquellos  casos  en  los  que  el  adjudicatario  opte  por  este  modo  de 
formalización conforme al artículo 111.1 del citado Reglamento.

e) En las expropiaciones forzosas, la fecha del acta de ocupación y pago. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
XJ

JK
PE

7J
6T

T9
C

L7
M

KY
D

M
9D

N
G

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//v
al

lu
er

ca
ne

s.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

2 
de

 2
1 



  

Ayuntamiento de VALLUÉRCANES(Burgos)
N.I.F.: • P0943100H  • Calle del Río, nº 7 • C.P.: 09219

Teléfono y Fax: 947 344366
Registro Entidades Locales, nº 01094192

www.valluercanes.es
valluercanes@diputaciondeburgos.net

f) En  el  caso  de  adjudicación  de  solares  que  se  efectúen  por  entidades 
urbanísticas a favor de titulares  de derechos o unidades de aprovechamiento distintos de los 
propietarios  originariamente  aportantes  de  los  terrenos,  la  de  protocolización  del  acta  de 
reparcelación.

Artículo 14. 
1. Cuando se declare o reconozca judicial o administrativamente por resolución firme haber 

tenido lugar la nulidad, rescisión o resolución del  acto o contrato determinante de la transmisión del  
terreno o de la constitución o transmisión del derecho real de goce sobre aquél, el sujeto pasivo tendrá 
derecho  a  la  devolución  del  impuesto  satisfecho,  siempre  que  dicho  acto  o  contrato  no  le  hubiere 
producido efectos lucrativos y que reclame la devolución en el plazo de 4 años desde que la resolución 
quedó firme, entendiéndose que existe efecto lucrativo cuando no se justifique que los interesados deban 
efectuar las recíprocas devoluciones a que se refiere el artículo 1.295 del Código Civil. Aunque el acto o 
contrato  no  haya  producido  efectos  lucrativos,  si  la  rescisión  o  resolución  se  declarase  por 
incumplimiento de las obligaciones del sujeto pasivo del impuesto, no habrá lugar a devolución. 

2. Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de las partes contratantes, no procederá la 
devolución del impuesto satisfecho y se considerará como un acto nuevo sujeto a tributación. Como tal  
mutuo acuerdo se estimará la avenencia en acto de conciliación y el simple allanamiento a la demanda. 

3. En los actos o contratos en que medie alguna condición, su calificación se hará con arreglo a 
las prescripciones contenidas en el Código Civil. Si fuese suspensiva no se liquidará el impuesto hasta 
que ésta se cumpla. Si la condición fuese resolutoria, se exigirá el impuesto desde luego, a reserva cuando 
la condición se cumpla, de hacer la oportuna devolución según la regla del apartado 1 anterior.

Sección 2ª. Período impositivo
Artículo 15. 
El período de imposición comprende el número de años a lo largo de los cuales se pone de 

manifiesto el incremento del valor de los terrenos y se computará desde el devengo inmediato anterior del 
impuesto, con el límite máximo de veinte años. 

Artículo 16. 
En la posterior transmisión de los terrenos de naturaleza urbana a que se refieren los actos no 

sujetos  se  entenderá  que  el  número  de  años a  lo  largo  de  los  cuales  se  ha  puesto de  manifiesto  el  
incremento del valor no se ha interrumpido por causa de dichos actos y, por tanto, se tomará como fecha 
inicial del periodo impositivo la del último devengo del impuesto anterior a los mismos.

No obstante, en los casos de no sujeción porque el contribuyente ha probado la inexistencia de 
incremento, se considerará como hito para determinar el periodo generacional en la siguiente transmisión.

Artículo 17. 
En las adquisiciones de inmuebles en el ejercicio del derecho de retracto legal, se considerará 

como fecha  de iniciación  del  período impositivo la  que se tomó o hubo de tomarse  como tal  en la  
transmisión verificada a favor del retraído.

CAPÍTULO VIII. GESTIÓN DEL IMPUESTO
Sección 1ª. Obligaciones materiales y formales

Artículo 18. 
1. Los sujetos pasivos están obligados a practicar la declaración del impuesto. A la declaración  

se  acompañará  el  documento  en  el  que  conste  los  actos  o  contratos  que  originan  la  imposición del  
impuesto, en los plazos siguientes:

a) En las  transmisiones inter-vivos y en la  constitución de  derechos  reales  de 
goce, así como en las donaciones, dentro de los 30 días hábiles siguientes a aquel en que haya 
tenido lugar el hecho imponible. 

b) En las  transmisiones mortis-causa,  dentro del  plazo  de seis  meses  a  contar 
desde la fecha de fallecimiento del causante o, en su caso, dentro de la prórroga a que se refiere  
el párrafo siguiente. 

Con anterioridad al vencimiento del plazo de seis meses antes señalado, el sujeto pasivo podrá 
instar la prórroga del mismo por otro plazo de hasta seis meses de duración, que se entenderá tácitamente 
concedido por el tiempo concreto solicitado.

2. Los sujetos pasivos que pretendan hacer valer la existencia del decremento del valor de los 
terrenos de naturaleza urbana, y por tanto, la no sujeción de la transmisión, deberán presentar con la 
declaración del impuesto tanto el título anterior de adquisición original como el documento en el que 
conste el acto o contrato de transmisión final del inmueble.
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En las adquisiciones o transmisiones a título lucrativo habrá de presentar los valores declarados 
a efectos del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones en los términos establecidos en el artículo 104.5  
del TRLRHL.

Si el decremento no resulta suficientemente probado este Ayuntamiento practicará liquidación 
definitiva que notificará al sujeto pasivo del impuesto, sin perjuicio del derecho que le asiste de interponer 
el correspondiente recurso de reposición. 

3.- Los sujetos pasivos que, en aplicación del artículo 107.5 del TRLRHL, pretendan hacer 
valer  que  la  base  imponible  calculada  según  la  ganancia  obtenida  es  inferior  al  cálculo  de  la  base  
imponible calculada mediante la fórmula de cálculo objetiva del artículo 107.1 al 4 del del TRLRHL,  
deberá  aportar  en el  momento de la  declaración del  impuesto,  tanto el  título anterior  de adquisición 
original como el documento en el que conste el acto o contrato de transmisión final del inmueble.

En las adquisiciones o transmisiones a título lucrativo habrá de presentar los valores declarados 
a efectos del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones en los términos establecidos en el artículo 104.5  
del TRLRHL.

En caso de aportar la documentación acreditativa correspondiente, le resultará de aplicación la 
fórmula de cálculo por estimación directa, siempre que le resulte más beneficiosa.

4.- Los pactos que los sujetos pasivos efectúen en escritura pública o cualquier otro documento 
para  trasladar  el  pago  del  impuesto  a  un  tercero  no  surtirá  efecto  frente  a  la  Administración,  y  la  
liquidación se emitirá al sujeto pasivo del impuesto con indicación del plazo de ingreso y expresión de los 
recursos procedentes.

5.-  En  el  supuesto  de  que  la  documentación  aportada  fuera  insuficiente  para  la  correcta  
liquidación del impuesto, se requerirá al sujeto pasivo para que en el plazo máximo de un mes presente  
aquella que fuere necesaria.

En caso de no ser atendido este requerimiento, se practicará la liquidación con los medios de 
que disponga esta Administración aplicándose la fórmula de cálculo objetiva prevista en el artículo 107.1 
al 4 del TRLRHL. 

Artículo 19. 
1. Con independencia  de lo dispuesto en el  artículo anterior,  están igualmente obligados a 

comunicar al  Ayuntamiento la realización del  hecho imponible en los mismos plazos que los sujetos 
pasivos: 

a) En los negocios jurídicos entre vivos a título lucrativo, el donante o la persona 
que constituya o transmita el derecho real de que se trate. 

b) En los negocios jurídicos entre vivos a título oneroso, el adquirente o persona a 
cuyo favor se constituya o transmita el derecho real de que se trate.

2. La comunicación contendrá como mínimo, los datos siguientes: lugar y notario autorizante  
de la escritura, número de protocolo y fecha de la misma, o los identificativos suficientes en caso de no 
tratarse de documentos notariales; nombre y apellidos o razón social del transmitente y del adquirente, 
DNI o NIF de  estos,  y  su domicilio;  nombre  y apellidos y domicilio  del  representante,  en su caso; 
situación del inmueble, participación adquirida y cuota de copropiedad si se trata de finca en régimen de  
división horizontal.

Artículo 20. 
Asimismo, según lo establecido en el artículo 110.7 del texto refundido de la Ley reguladora de 

las Haciendas Locales, los notarios estarán obligados a remitir al Ayuntamiento, dentro de la primera  
quincena de cada trimestre, relación o índice comprensivo de todos los documentos por ellos autorizados 
en  el  trimestre  anterior,  en  los  que  se  contengan hechos,  actos  o  negocios  jurídicos  que  pongan de 
manifiesto la realización del hecho imponible de este impuesto, con excepción de los actos de última 
voluntad.  También  estarán  obligados  a  remitir,  dentro  del  mismo plazo,  relación  de  los  documentos 
privados comprensivos de los mismos hechos, actos o negocios jurídicos, que les hayan sido presentados 
para conocimiento o legitimación de firmas. Lo prevenido en este apartado se entiende sin perjuicio del 
deber general de colaboración establecido en la Ley General Tributaria. 

Sección 2ª. Liquidación del impuesto
Artículo 21. 
A la  vista  de  la  declaración  presentada,  el  Ayuntamiento  de  Valluércanes  podrá  dictar  la 

liquidación  provisional  que proceda,  de conformidad con lo  dispuesto en el  artículo  101.1 de la  ley 
58/2003,  General  Tributaria.  Las  liquidaciones  se  notificarán  íntegramente  a  los  sujetos  pasivos  con 
indicación del plazo de ingreso y expresión de los recursos procedentes. 
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Sección 3ª. Infracciones y sanciones
 Artículo 22. 
En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias así como a la determinación 

de las sanciones que por las mismas correspondan en cada caso, se aplicará el régimen regulado en la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, disposiciones que la complementen y desarrollen, y en 
la Ordenanza Fiscal General de Gestión, Recaudación e Inspección. 

Sección 4ª Inscripción de la transmisión en el Registro de la Propiedad
Artículo 23 
Será requisito previo a la inscripción en el Registro de la Propiedad de los hechos, actos o 

negocios jurídicos, la presentación de la correspondiente declaración del impuesto a que se refieren la 
presente ordenanza, de conformidad con el artículo 254.5 de la Ley Hipotecaria, texto refundido según 
decreto de 8 de febrero de 1946.

DISPOSICIÓN ADICIONAL.
Las modificaciones o actualizaciones producidas  por la Ley de Presupuestos Generales  del  

Estado o cualquier otra norma de rango legal que afecten a cualquier elemento del presente impuesto 
serán de aplicación automática dentro del ámbito de esta Ordenanza.

 DISPOSICIÓN FINAL
La presente Ordenanza Fiscal, una vez aprobada en pleno por este Ayuntamiento, entrará en 

vigor y comenzará a aplicarse a partir del día 10 de mayo de 2022, tras su publicación en el Boletín  
Oficial de la Provincia, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

Segundo.- Abrir un periodo de INFORMACIÓN PÚBLICA con publicación de edictos en el 
Boletín Oficial de la Provincia de Burgos (BOPBUR) y en el tablón de anuncios municipal, y dar 
audiencia a los interesados por plazo de 30 días HÁBILES con objeto de qué puedan presentar las 
reclamaciones y/o sugerencias que consideren oportunas (art. 17 TRLRHL).

Por su parte la LAPACAP en su artículo 133.2, establece que, cuando la norma 
afecte  a  los  derechos  e  intereses  legítimos  de  las  personas,  el  centro  directivo 
competente publicará el texto en el portal web correspondiente,  con el objeto de dar 
audiencia a los ciudadanos afectados y recabar cuantas aportaciones adicionales puedan 
hacerse por otras personas o entidades, el momento, no se fija en la LAPACAP, y como 
parece  lógico,  deberá  comenzar  cuando  lo  haga  el  de  información  pública  en  el 
BOPBUR.

Publíquese  el  texto  del  proyecto  de  ordenanza  en  el  portal  web  del 
Ayuntamiento,  www.valluercanes.es y  en  la  sede  electrónica 
https://valluercanes.sedelectronica.es con el  objeto de dar audiencia  a los ciudadanos 
afectados y recabar cuantas aportaciones adicionales puedan hacerse por otras personas 
o  entidades,  que  deberá  comenzar  cuando  lo  haga  el  de  información  pública  en  el 
BOPBUR y finalizar en el momento de finalización de éste.

Tercero.- Las reclamaciones y sugerencias presentadas serán informadas por la 
Secretaría General, que elevará al Pleno la propuesta de estimación o desestimación que 
proceda y de aprobación definitiva de la Ordenanza.

Cuarto.- En caso de no presentarse reclamaciones ni sugerencias, se entenderá 
aprobada  definitivamente  de  forma  automática  la  Ordenanza,  hasta  entonces 
provisional, en base al artículo 17.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 
a cuyo efecto por la Alcaldía se ordenarán los trámites necesarios para la conclusión del 
procedimiento y su entrada en vigor.

Quinto.- Facultar al Sr. Alcalde, D. Raúl Caño Pérez, tan ampliamente como 
en derecho fuera preciso, para adoptar cuantas decisiones requieran el mejor desarrollo 
del presente acuerdo.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
XJ

JK
PE

7J
6T

T9
C

L7
M

KY
D

M
9D

N
G

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//v
al

lu
er

ca
ne

s.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

5 
de

 2
1 

https://pancorbo.sedelectronica.es/
http://www.pancorbo.es/


  

Ayuntamiento de VALLUÉRCANES(Burgos)
N.I.F.: • P0943100H  • Calle del Río, nº 7 • C.P.: 09219

Teléfono y Fax: 947 344366
Registro Entidades Locales, nº 01094192

www.valluercanes.es
valluercanes@diputaciondeburgos.net

7.º - APROBACIÓN INICIAL DEL EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN 
DE  CRÉDITOS  N.º  3/2022  EN  LA  MODALIDAD  DE  CRÉDITO 
EXTRAORDINARIO DEL VIGENTE PRESUPUESTO DEL AÑO 2022

Examinado el  expediente de modificación de crédito n.º  3/2022 del  vigente 
Presupuesto en su modalidad de CRÉDITO EXTRAORDINARIO.

Considerando que, de conformidad con el artículo 177 del Texto Refundido de 
la Ley reguladora de las Haciendas Locales,  aprobado por Real  Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, cuando haya de realizarse algún gasto que no pueda demorarse 
hasta el ejercicio siguiente, y no exista en el presupuesto de la Corporación crédito o sea 
insuficiente o no ampliable el consignado, el presidente de la Corporación ordenará la 
incoación del expediente de concesión de crédito extraordinario, en el primer caso, o de 
suplemento  de crédito,  en  el  segundo.  El  expediente,  que  habrá de ser  previamente 
informado por la Intervención, se someterá a la aprobación del Pleno de la Corporación, 
con sujeción a los mismos trámites y requisitos que los presupuestos. Serán asimismo, 
de  aplicación,  las  normas  sobre  información,  reclamación  y  publicidad  de  los 
presupuestos a que se refiere el artículo 169 de esta Ley.

La financiación de modificaciones de crédito mediante el remanente líquido de 
tesorería para gastos generales, debe cumplir los requisitos del artículo 32 y, en su caso, 
de  la  Disposición  Adicional  Sexta de  la  Ley  Orgánica  2/2012,  de  27  de  abril,  de 
Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera.

Considerando que la aprobación de los expedientes de concesión de créditos 
extraordinarios  y  suplementos  de  crédito  exigen  informe  previo  de  la  Intervención 
municipal  de  fondos y  aprobación del  Pleno de  la  Corporación,  con sujeción  a  los 
mismos  trámites  y  requisitos  sobre  información,  reclamación  y  publicidad  que  el 
Presupuesto municipal, de conformidad con lo establecido en el artículo 169 del Texto 
Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

Considerando que el acuerdo de aprobación inicial debe exponerse al público 
por plazo mínimo de quince días hábiles, mediante anuncios en el Boletín Oficial de la 
Provincia  y en el  tablón de edictos  del  Ayuntamiento  para  que los  vecinos  puedan 
examinar el expediente y formular las reclamaciones que estimen pertinentes.

Considerando que las reclamaciones presentadas deberán ser resueltas por el 
Ayuntamiento  Pleno  que  acordará,  al  mismo  tiempo  la  aprobación  definitiva  del 
expediente  de  modificación  de  crédito  del  vigente  Presupuesto  en  su  modalidad  de 
Crédito Extraordinario.

Considerando que en el supuesto de que no se presenten reclamaciones no será 
necesaria  la  adopción de  nuevo acuerdo,  extendiéndose  a  tales  efectos  certificación 
acreditativa de tal extremo por la Secretaría General.

Vistos los informes de la Intervención Municipal sobre el cumplimiento del 
objetivo de estabilidad presupuestaria y sobre la modificación de crédito del vigente 
Presupuesto Municipal en su modalidad de suplemento de crédito, esta Corporación, por 
unanimidad ACUERDA:
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Primero.- Aprobar inicialmente el expediente de modificación de créditos n.º 
3/2022 en la modalidad de CRÉDITO EXTRAORDINARIO del vigente presupuesto 
del año de 2022, de acuerdo con el siguiente detalle:

Aplicación presupuestaria de gastos con alta de créditos (RT)
CRÉDITO EXTRAORDINARIO financiado con remanente de tesorería

Aplicación
Presupuestaria

Descripción
Créditos 
iniciales

Incorporación 
Rtes/ 

Gcre/Sup

Créditos 
extraordinarios

Créditos 
finales

410 681.00.01 Repoblación forestal 0,00 € 39.929,56 € 3.992,96 € 43.922,52 €
TOTAL altas con RT 3.992,56 €

El importe de los gastos anteriores se financia con cargo al Remanente Líquido 
de Tesorería resultante de la liquidación del ejercicio anterior por lo que la operación 
queda nivelada y sin déficit inicial,  introduciéndose en el presupuesto de ingresos la 
siguiente modificación:

Altas en conceptos de Ingresos (RT)
Crédito Extraordinario financiado con el remanente de tesorería 
Concepto Denominación Consignado 

Inicial/MC
Alta Crédito 

Definitivo
870.00.00 Rte de Tesorería Créditos Extraordinarios 0,00 € 3.992,56 € 3.992,56 €

TOTAL Altas 3.992,56 €

Segundo.- Publicar  este  acuerdo en el  “Boletín  Oficial”  de la  provincia  de 
Burgos y en el Tablón de Edictos del Ayuntamiento durante el plazo de quince días a 
efectos  de  que  los  interesados  puedan  presentar  las  reclamaciones  que  consideren 
oportunas  para  la  defensa  de  sus  derechos,  entendiendo  que  si  durante  el  plazo  de 
exposición no existen reclamaciones el acuerdo se elevará a definitivo.

Tercero.- Una vez que este acuerdo tenga el carácter de definitivo, enviar una 
copia del expediente a la Comunidad Autónoma y al Ministerio de Hacienda (Servicio 
de  Coordinación  con  las  Haciendas  Territoriales)  así  como  publicar  en  el  “Boletín 
Oficial”  de la  provincia  de Burgos y en el  Tablón de Edictos  del  Ayuntamiento  el 
expediente de modificación que se ha aprobado y su financiación.

La modificación aprobada producirá efectos desde la fecha de la aprobación 
provisional siempre que se haya producido la publicación a que se refiere el apartado 
anterior  y  se  incorporará  a  la  contabilidad  general  a  través  del  correspondiente 
documento MC o de modificación de créditos y del documento de modificación de las 
previsiones iniciales del presupuesto de ingresos.

8.º-   CONTRATO  MENOR  DE  OBRAS:  ADJUDICACIÓN  DEL 
EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE 
«REFORESTACIÓN  Y  CREACIÓN  DE  SUPERFICIES  FORESTALES  EN 
VALLUÉRCANES»

VISTA la Orden de 9 de julio de 2020, de la Consejería de Fomento y Medio 
Ambiente, por la que se convocan ayudas destinadas a la reforestación y creación de 
superficies  forestales,  cofinanciadas  por  el  Fondo  Europeo  Agrícola  de  Desarrollo 
Rural (FEADER), en el marco del Programa de Desarrollo Rural de Castilla y León 
2014-2020, para el año 2020. conforme al anuncio publicado en el BOCyL, n.º 140, de 
14/07/2020) y BDNS (Identif.): 515232.

Con motivo de la Resolución de 7 de abril de 2021, de la Dirección General de 
Patrimonio Natural y Política Forestal de la Consejería de Fomento y Medio Ambiente 
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de la Junta de Castilla  y León, por la que se concede una ayuda de 39.929,56 € al 
Ayuntamiento de Valluércanes destinadas a la reforestación y creación de superficies 
forestales,  cofinanciadas  por  el  Fondo  Europeo  Agrícola  de  Desarrollo  Rural 
(FEADER), en el marco del Programa de Desarrollo Rural de Castilla y León 2014-
2020, para el año 2020, conforme al expediente n.º 09/0018/20.

Considerando que, a los efectos previstos en el artículo 28 de la Ley 9/2017, 
de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público -LCSP-, esta Corporación entiende 
necesario que se tramite un contrato de ejecución de las obras de «REFORESTACIÓN 
Y  CREACIÓN  DE  SUPERFICIES  FORESTALES  EN  VALLUÉRCANES», 
redactado por Joaquín Gazo Izquierdo, Ingeniero Técnico Forestal, Colegiado n.º 5263, 
por importe de presupuesto base de licitación de 39.929,56 euros y 3.992,96 euros de 
IVA (43.922,52 €).

A la vista de las características del contrato que se pretende adjudicar resulta:

Tipo de contrato: OBRAS

Subtipo del contrato: Obras especiales. Trabajos de reforestación de nueva planta

Objeto del contrato: REFORESTACIÓN Y CREACIÓN DE SUPERFICIES FORESTALES EN 
VALLUÉRCANES

Procedimiento de contratación: Contrato menor Tipo de tramitación: adjudicación directa

Código CPV: 77231600-Servicios de repoblación forestal

Valor estimado del contrato: 39.929,56 €

Presupuesto base de licitación IVA excluido: 39.929,56 € IVA%: 3.992,96 €

Presupuesto base de licitación IVA incluido: 43.922,52 €

Duración de la ejecución: 3 meses Duración máxima: un año

Del  objeto  de  la  misma  se  desprende  que  estamos  ante  un  contrato 
administrativo típico de obras.

El precio del contrato ascendería a la cantidad de 39.929,56 euros y 3.992,96 
euros de IVA (43.922,52 €).

VISTOS que constan los siguientes trámites:

1º. Propuesta  de gasto con informe de necesidad emitido por el  órgano de 
contratación, de fecha 29 de diciembre de 2021.  (art. 118.1 LCSP).

2º. Informe  de  Secretaría  de  fecha  30  de  diciembre  de  2021,  sobre  la 
legislación aplicable y el procedimiento a seguir.

3º. Informe de Intervención de fecha 3 de enero de 2022, en el que se acredita 
la existencia de crédito suficiente (previa habilitación del crédito necesario) y se indica 
que las competencias como órgano de contratación se atribuyen al Pleno.

4º. Documento Descriptivo de las Prescripciones Administrativas de fecha 4 
de enero de 2022.

5º. Solicitud de participación a diferentes empresas, con fecha 5 de enero de 
2022.

6º. Empresas que han presentado ofertas:
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DESARROLLO DE LA NEGOCIACIÓN

Licitador Oferta (IVA incluido)
LAM MEDIOAMBIENTE, S.L. 43.945,00 €
HULEX GESTION AMBIENTAL, S.L. 43.989,00 €
ESTUDIOS Y CONTRATAS SILVÍCOLAS, S.L. 43.922,52 €

7º. Acta de la Comisión Negociadora de fecha 19 de enero de 2022.

8º.  Empresa  propuesta:  ESTUDIOS  Y  CONTRATAS  SILVÍCOLAS 
S.L., provista  con  el  NIF,  n.º  B42177253,  y  con domicilio  en  la  calle  Plaza  de  la 
Constitución n.º 8 1º B, CP 26250 Sto. Domingo de la Calzada (La Rioja), el contrato 
de obras consistente  en  «REFORESTACIÓN Y CREACIÓN DE SUPERFICIES 
FORESTALES EN VALLUÉRCANES», tramitado mediante procedimiento contrato 
menor de obras, por el precio 39.929,56 euros y 3.992,96 euros de IVA (43.922,52 €), 
con una puntuación total de 70,00 %.

9º. Informe  de  fecha  20  de  enero  de  2022,  justificando  la  necesidad  del 
contrato.

De acuerdo con el informe emitido por la Intervención, el órgano competente 
para  la  aprobación  del  expediente  de  contratación  es  Pleno  del  Ayuntamiento  de 
Valluércanes, (DA 2ª, apdo. 2 de la LCSP) puesto que el valor estimado del contrato es 
de 39.929,56 €, (conforme el art.º 101 LCSP, sin incluir el IVA), y supera el 10% de los 
recursos ordinarios del presupuesto (capitulo 1 a 5 del presupuesto de ingresos menos 
recursos  de  carácter  no  recurrente  o  extraordinarios),  y  supone  un  27,35  %  sobre 
aquellos recursos, deliberando al respecto el Pleno de la Corporación, por unanimidad 
de los asistentes, se ACUERDA:

Primero.- Justificar  la  celebración  del  contrato  conforme al  art.º  28  de  la 
LCSP por el siguiente motivo: Necesidad de contratar insuficiencia de medios.

Quedando acreditado que la  presente  contratación  mediante  un contrato  de 
obras  es  la  forma  más  idónea  y  eficiente  de  llevar  a  cabo  los  fines  de  este 
Ayuntamiento.

Segundo.- Contratar la ejecución de las obras que a continuación se detalla, 
con la mercantil  ESTUDIOS Y CONTRATAS SILVÍCOLAS S.L., provista con el 
NIF, n.º B42177253, y con domicilio en la calle Plaza de la Constitución n.º 8 1º B, CP 
26250  Sto.  Domingo  de  la  Calzada  (La  Rioja),  a  través  de  la  formalización  del 
correspondiente  contrato  menor  de  obras,  relativo  a  la  «REFORESTACIÓN  Y 
CREACIÓN  DE  SUPERFICIES  FORESTALES  EN  VALLUÉRCANES», 
tramitado mediante procedimiento contrato menor de obras, por el precio de 39.929,56 
euros y 3.992,96 euros de IVA (43.922,52 €), considerarlo dentro de los límites de los 
contratos  menores  pueden  adjudicarse  directamente  a  cualquier  empresario  con 
capacidad de obrar que cuente con la habilitación profesional necesaria para realizar la 
prestación, y de las facultades del Pleno conforme a la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, 
de Contratos del Sector Público, en su art. 131.3, amén de por las circunstancias de no 
disponer  de  servicios  propios  especializados,  autorizando  el  pago  a  ESTUDIOS Y 
CONTRATAS SILVÍCOLAS S.L.,  de  los  gastos,  mediante  transferencia  al  n.º  de 
cuenta que se facilitará a través de factura en su momento oportuno.
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Tercero.- Aprobar  el  gasto  correspondiente  a  la  adjudicación  de  la 
contratación  de  las  referidas  obras  con  cargo  a  la  aplicación  presupuestaria: 
410/681.00.01 del vigente Presupuesto municipal.

Cuarto.-  Considerando lo dispuesto en el  art. 17.3 del RD Ley 13/2009 y 
restante normativa aplicable, se establecen como condiciones especiales del contrato y 
de ejecución:

1.-  Comprobación del replanteo y programa de trabajos. 

En el plazo de QUINCE DÍAS como máximo, contados a partir de la fecha de 
formalización del contrato deberá realizarse el replanteo y extenderse el acta relativa al 
mismo. 

2. Plan de seguridad y salud en el trabajo. 

En el plazo de quince días naturales desde la notificación de la adjudicación 
definitiva el  contratista  presentará al  Órgano de contratación el  Plan de seguridad y 
salud en el  trabajo,  que será informado en el plazo de cinco días naturales sobre la 
procedencia de su aprobación. 

En todo caso, el plazo máximo para la aprobación del Plan de seguridad y 
salud en el trabajo será de un mes desde la firma del contrato. 

3.  La  memoria técnica será  también  documento  contractual  de obligatorio 
cumplimiento.

Quinto.-  Una vez realizado las obras, y tras las oportunas comprobaciones, el 
pago  se  efectuará  contra  presentación  de  factura  por  el  adjudicatario  ante  el 
correspondiente registro administrativo a efectos de su remisión a la unidad tramitadora, 
en el plazo de 30 días desde la prestación de los servicios.

Sexto.- Publíquese el contrato menor en el Perfil de Contratante en la forma 
prevista en el artículo 63.4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público  -LCSP-,  comprendiendo  la  información  a  publicar  su  objeto,  duración,  el 
importe de adjudicación, incluido el IVA, y la identidad del adjudicatario.

Séptimo.- Comunicar  al  Tribunal  de Cuentas (art.º  335.1) y al  Registro de 
Contratos del Sector Público (art.º  346) los datos básicos del contrato incluyendo la 
identidad  del  adjudicatario,  el  importe  de  adjudicación,  junto  con  el  desglose 
correspondiente del Impuesto sobre el Valor Añadido.

Octavo.-  Protección de datos. De conformidad con lo establecido en la Ley 
Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los 
derechos digitales y demás disposiciones vigentes, este Ayuntamiento queda informado 
de  que  los  datos  facilitados,  así  como los  que  en  un  futuro  pudiera  facilitar,  serán 
tratados  y  recogidos  en  un  fichero  denominado  “CLIENTES”,  responsabilidad  de 
ESTUDIOS  Y  CONTRATAS  SILVÍCOLAS  S.L.,  debidamente  inscrito  en  el 
Registro  Español  de  Protección  de  Datos,  con el  único  fin  de  gestionar  la  relación 
profesional  entre  ambas  partes.  Asimismo  queda  informado  de  la  posibilidad  de 
ejercitar,  en cualquier momento,  los derechos de acceso,  rectificación,  cancelación y 
oposición a dichos datos en los términos y con los requisitos previstos en la normativa 
sobre protección de datos vigente. 
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Ayuntamiento de VALLUÉRCANES(Burgos)
N.I.F.: • P0943100H  • Calle del Río, nº 7 • C.P.: 09219

Teléfono y Fax: 947 344366
Registro Entidades Locales, nº 01094192

www.valluercanes.es
valluercanes@diputaciondeburgos.net

Noveno.- Facultar al Sr. Alcalde, D. Raúl Caño Pérez, tan ampliamente como 
en derecho fuera preciso, para adoptar cuantas decisiones requieran el mejor desarrollo 
del presente acuerdo, así como sus certificaciones y la cesión de derechos de cobro de la 
subvención  de  39.929,56  €  al  Ayuntamiento  de  Valluércanes  destinadas  a  la 
reforestación y creación de superficies forestales, cofinanciadas por el Fondo Europeo 
Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER), conforme al expediente n.º 09/0018/20, a la 
empresa ESTUDIOS Y CONTRATAS SILVÍCOLAS S.L.

Décimo.-  Notifíquese el presenta acuerdo al contratista adjudicatario, en el 
plazo de diez días a partir de la fecha del acuerdo, con indicación de los recursos que 
sean procedentes.

II
PARTE DE CONTROL

Seguimiento de Gestión de los órganos de gobierno.

9.º - RESOLUCIONES E INFORMES DE LA ALCALDÍA

Por  la  Secretaría  de  la  Corporación,  a  efectos  de  su  ratificación  o  de  su 
conocimiento, se da lectura de los Decretos y Resoluciones dictados por la Alcaldía, 
hasta la fecha de hoy.

El Pleno, se dio por enterado.

10.º - ASUNTOS URGENTES, (FUERA DEL ORDEN DEL DÍA)

Seguidamente  se  informa de  posibilidad  de  incluir  diversos  asuntos  que,  a 
pesar de no figurar en el Orden del Día, puede ser necesario tratar como consecuencia 
de su urgencia.

11.º - MOCIONES

No se plantea ninguna moción.
III

RUEGOS Y PREGUNTAS

12.º- RUEGOS Y PREGUNTAS

Por otra parte, no se plantea ningún ruego ni preguntas.

Llegados a este punto y no siendo otro el objeto de la presente reunión, cuando 
eran las diez horas y cincuenta y siete minutos del día de la fecha, la Presidencia levantó 
la sesión, de la que se extiende la presente acta conforme a lo dispuesto en el artículo 
109 del Real Decreto 2568/86, de 28 de noviembre. Doy fe.
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